
Jornal Oficial
de Maricá

10 de setembro de 2018
Ano X • Edição nº 888 13www.marica.rj.gov.br

Data da Lavratura: 06 de setembro de 2018
Prazo para Recurso: 30 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

RESOLUÇÃO Nº. 004/CMS- Maricá/2018.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião Ordinária 
realizada no dia trinta de agosto de dois mil e dezoito, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 
8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 8.142, de 28 
de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro de 2005 que 
regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997 que modifica 
a Lei de criação do CMS, nº 1083, de 12 de maio de 1992.  Conside-
rando a Lei 239/14 no seu Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
 Aprovar o Chamamento de empresa especializada em órteses e pró-
teses e meios auxiliares de locomoção, da Secretaria de Saúde de 
Maricá, por 07 (sete) votos a favor e 03 (três) votos contra e 01 (um) 
abstenções.
Art. 1º A Referida Chamamento de empresa especializada em órteses 
e próteses e meios auxiliares de locomoção, da Secretária de Saúde, 
juntamente com a Ata do Conselho Municipal de Saúde e a lista de 
presença serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformi-
dade com a legislação vigente;
Art.3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 30 de agosto de 2018.
Simone Costa da Silva
Presidente do CMS- Maricá

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONTINUAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 -CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa a CONTINUA-
ÇÃO da licitação supracitada, que tem por Objeto: Contratação de 
empresa especializada para elaboração do Projeto para instalação de 
equipamentos e obras para implantação do Sistema de Sinalização 
Luminosa e auxílios a navegação aérea (PAPI), no Aeródromo Muni-
cipal de Maricá. Data: 17/09/2018 às 09h. Os interessados deverão 
comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, Informações pelo número: 
(21) 26341318 ou pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e 
cplcodemar@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RECURSO DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 17983/2018. 
Requerente: INFRACEA CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO, AERO-
PORTOS E CAPACITAÇÃO LTDA-ME
Decisão: DEFERIDO.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RECURSO DA TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 - CODEMAR
Processo Administrativo n.º 18225/2018. 
Requerente: ENAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-EPP
Decisão: DEFERIDO.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO DA TOMADA DE PRELO Nº 02/2018-CODE-
MAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que a tomada 
de preço supracitado foi anulada .

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 01/2018- CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que o Procedi-
mento Licitatório Fechado supracitado previsto para o dia 06/09/2018 
às 10:30h, fica suspenso tendo seu prazo reaberto com nova sessão 
marcada para o dia 05/10/2018 às 10:30h. Os interessados em retirar 
o edital e as empresas que já retiraram deverão fazê-lo novamente, 
através do site http://codemar-sa.com.br/codemar, por e-mail: licitaco-
es@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com ou comparecer a 
Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Ae-

Motivo: Por executar obra de edificação multifamiliar - sem a devida 
licença da municipalidade.
Infração Nº: 004636
Data da Lavratura: 13 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Maciel Carvalho Dos Santos.
Nº Processo: 18312/2016
Matrícula: 56931
Endereço: Avenida Da Praia – Lote 02 – Quadra 479 – Jardim Atlân-
tico. 
Motivo: Por executar obra sem a devida licença da municipalidade.
Infração Nº: 004645
Data da Lavratura: 16 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Nisia Paula Reis da Silva e Outra.
Nº Processo: 18312/2016
Matrícula: 103396
Endereço: Avenida Da Praia – Lote 02 – Quadra 479 – Jardim Atlân-
tico. 
Motivo: Por executar obra sem a devida licença da municipalidade.
Infração Nº: 004644
Data da Lavratura: 16 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Fernando José Ferreira de Carvalho.
Nº Processo: 5899/2016
Matrícula: 102895
Endereço: Rua 37 – Lote 09 – Quadra 392 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Por executar obra de residência unifamiliar sem a devida li-
cença da municipalidade.
Infração Nº: 004638
Data da Lavratura: 13 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Ricardo Luiz Raposo.
Nº Processo: 5899/2016
Matrícula: 50155
Endereço: Rua 37 – Lote 09 – Quadra 392 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Por executar obra de residência unifamiliar sem a devida li-
cença da municipalidade.
Infração Nº: 004638
Data da Lavratura: 13 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Palmira de Jesus Teixeira.
Nº Processo: 13974/2016
Matrícula: 68671
Endereço: Rua 195 – Lote 35 – Quadra 616 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Posicionar o muro frontal conforme o alinhamento.
Intimação Nº: 004628
Data da Lavratura: 16 de julho de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Aloisirio Antonio Veiga Mello.
Nº Processo: 13705/2018
Matrícula: 6839
Endereço: Av. Vereador Francisco Sabino da Costa – 798 – São Jo-
aquim.
Motivo: Descumprimento do Embargo Nº 004551.
Infração Nº: 5206
Data da Lavratura: 21 de agosto 2018.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Luiz Carlos de Carvalho.
Nº Processo: 2108/2018
Endereço: Rua 1 – Lote 18 – Quadra A – Barra de Maricá. 
Motivo: Demolir construção feita em passeio público.
Infração Nº: 4957
Data da Lavratura: 02 de agosto de 2018.
Prazo para Recurso: 4 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: Cominat Empreend. E Consult.
Nº Processo: 14580/2016
Matrícula: 74003
Endereço: Rua 181 – Quadra 589 – Lote 02 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Alvará de Obras e o Projeto Aprovado referente a construção 
iniciada no local.
Notificação Nº: 0481
Data da Lavratura: 03 de abril de 2018
Prazo para Recurso: 15 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Leonardo Abreu de Mello.
Nº Processo: 22182/2017
Endereço: Rua 37 – Lote 20 – Quadra 109 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Apresentar Alvará de Obras e o Projeto Aprovado.
Infração Nº: 01840
Data da Lavratura: 20 de março de 2018.
Prazo para Recurso: 2 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: Leonardo Abreu de Mello.
Nº Processo: 22182/2017
Endereço: Rua 37 – Lote 20 – Quadra 109 – Jardim Atlântico. 
Motivo: Apresentar Alvará de Obras e o Projeto Aprovado.
Notificação Nº: 04088
Data da Lavratura: 02 de fevereiro de 2018.
Prazo para Recurso: 14 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: Luiz Henrique Coelho Vianna.
Nº Processo: 27776/2017
Matrícula: 5695
Endereço: Rua Dona Paulina – Nº 105 – Quadra B – Lote 11 – Mum-
buca.
Motivo: Comparecer à Secretaria de Urbanismo, para solucionar a 
exigência do processo.
Notificação Nº: 004580
Data da Lavratura: 05 de setembro de 2018
Prazo para Recurso: 15 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: QMC Telecom do Brasil.
Nº Processo: 1494/2018
Endereço: Lote 13 – Quadra 123 – Lot. Jardim Atlântico.
Motivo: Executar obras sem a devida licença.
Infração Nº: 5212
Data da Lavratura: 04 de setembro de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: Paulo Antônio Rodrigues Santos.
Nº Processo: 1494/2018
Endereço: Lote 13 – Quadra 123 – Lot. Jardim Atlântico.
Motivo: Executar obras sem a devida licença.
Infração Nº: 5213
Data da Lavratura: 04 de setembro de 2018
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: Carlos Alberto S. Gomes.
Nº Processo: 6462/2017
Endereço: Rua 7 – Quadra 21 – Lote 15 – Jardim Atlântico – Itaipuaçu.
Motivo: Projeto Aprovado e o Alvará de Obras.
Intimação Nº: 004437
Data da Lavratura: 07 de maio de 2018
Prazo para Recurso: 2 dias.
Adyr Ferreira da Motta Filho
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: Rocilda Da Silva.
Nº Processo: 19494/2018
Matrícula: 106757
Endereço: Rua A – Nº 67 – Quadra B – Lote 4 – Lot. Vila Joana – São 
José do Imbassaí.
Motivo: Para que seja compelido a promover a demolição das cons-
truções ilegais apontadas pelo perito e sem autorização municipal.
Notificação Nº: 4971

miriam.morceli
Realce



Jornal Oficial
de Maricá

10 de setembro de 2018
Ano X • Edição nº 88814 www.marica.rj.gov.br

roporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW 
virgem e uma resma, das 14h ás 16:30.  Informações pelos endereços supracitados ou pelo telefone (21) 
23641318.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16803/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica e da Auditoria Interna da CODEMAR, AUTORIZO e 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro na Lei Federal nº. 13.303/2016 em sua atual redação, e 
Decretos Municipal n.º 158/2018, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de impressão e cópias incluindo insumos, exceto papel, locação, assistência técnica, manu-
tenção e peças de reposição para equipamentos locados – serviços outsourcing de impressão corporativa, 
no valor global de R$ 28.704,00 (vinte e oito mil, setecentos e quatro reais) em favor da empresa: ZIULEO 
COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.530.781/0001-87.
Maricá, 05 de setembro de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
TORNAR SEM EFEITO a errata da homologação do PREGÃO PRESENCIAL 18/2018 – SRP, na edição n° 
887,do Jornal Oficial de Maricá, página 08, do dia 05 de setembro de 2018.
Pregoeiro: José Luiz da Silva Fernandes
05/09/2018.

EDITAL N.º 01 de 21 de junho de 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DA CODEMAR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e na forma do edital n.º 01/2017, disposto no item 1.3, publicado no Jornal Oficial de 
Maricá (JOM) n.º 770 de 21 de junho de 2017 e suas alterações publicadas no JOM n.º 771 de 26/06/2017, 
n.º 772 de 28/06/2017, n.º 774 de 05/07/2017 e n.º 780 de 26/07/2017, resolve:
PRORROGAR, por 1 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público da CODEMAR para todos os 
cargos oferecidos, com o resultado homologado através do edital n.º 01/2017, publicado no JOM n.º 802 
de 16/10/2017, consoante prevê o artigo 37, inciso III da Constituição Federal de 1988 e conforme quadro 
abaixo discriminado:

INSCRIÇÃO CARGO NOME RESULTADO
31646 ADMINISTRADOR ELAINE NUNES DE CARVALHO CLASSIFICADO 1°
30337 ADMINISTRADOR ARTHUR ALMEIDA BARROS DA 

COSTA
RESERVA

22944 ADVOGADO CLAUDIA MOREIRA PIRES 
MARQUES DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO 1°

22791 ADVOGADO EDUARDO ALBI VIEIRA CLASSIFICADO 2°
27037 ADVOGADO CLAYTON TROJAN RESERVA
42291 ADVOGADO MAÍRA VALENTIM DA ROCHA RESERVA
26229 AGENTE DE CAMPO EDNA ISABEL PEREIRA LIMA CLASSIFICADO 1°
24250 AGENTE DE CAMPO YURI ZARJITSKY CARVALHO CLASSIFICADO 2°
25609 AGENTE DE CAMPO FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CLASSIFICADO 3°
26996 AGENTE DE CAMPO THIAGO AZEVEDO CAMACHO CLASSIFICADO 4°
40172 AGENTE DE CAMPO MAURÍCIO DA COSTA LYRA CLASSIFICADO 5°
41644 AGENTE DE CAMPO FERNANDO DE OLIVEIRA 

RODRIGUES
CLASSIFICADO 
PNE

38123 AGENTE DE CAMPO GILMARQUES DOMINGOS DE 
OLIVEIRA

RESERVA

33097 AGENTE DE CAMPO RENATO DE AVELLAR RESERVA
36436 AGENTE DE CAMPO GRACIELLE CHEYENNE 

COUTINHO NEVES
RESERVA

24628 AGENTE DE CAMPO OCTÁVIO ALMEIDA DINIZ RESERVA
18908 AGENTE DE CAMPO CAIO DA SILVA CHAVES RESERVA
30264 AGENTE DE CAMPO ALUAN CARLOS GOMES RESERVA
36993 AGENTE DE CAMPO FERNANDO GAMA COELHO RESERVA
35667 AGENTE DE CAMPO ALLAN PETTER ARAUJO LIRA RESERVA
26209 AGENTE DE CAMPO LUÍS FELIPE DO NASCIMENTO 

RODRIGUES
RESERVA

28656 AGENTE DE CAMPO JOAO PAULO SILVA DOS SANTOS RESERVA
38069 ANALISTA DE 

LICITAÇÕES
CAIO DE MENEZES SILVEIRA CLASSIFICADO 1°

34049 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES

ALESSANDRA GOMES SILVA CLASSIFICADO 2°

40377 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES

GABRIELA DE MATOS CASTELO 
DE SOUZA

CLASSIFICADO 3°

40112 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES

HERBERT ANNES DIAS WAACK RESERVA

32880 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES

LORRAN DE CASTRO 
NASCIMENTO

RESERVA

25582 ANALISTA DE 
LICITAÇÕES

FERNANDO GARCEZ SANTOS 
GIMENEZ

RESERVA

41760 ANALISTA TÉCNICO BRUNO MANOEL SILVA ERMIDA CLASSIFICADO 1°
27013 ANALISTA TÉCNICO JONATAN DA SILVA ALVES 

FIRMINO
CLASSIFICADO 2°

35940 ANALISTA TÉCNICO RODRIGO GOMES FERNANDES RESERVA
40464 ANALISTA TÉCNICO ANA PAULA SILVA DO 

NASCIMENTO
RESERVA

36464 ARQUITETO VITOR VIEGAS RECH CLASSIFICADO 1°
43289 ARQUITETO LUIZ FELIPPE DE SOUZA 

GUTIERREZ
RESERVA

40783 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ADRIANO TESTAHY BRUGGER 
MAIA

CLASSIFICADO 1°

25037 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

LUIZ FERNANDO SILVA 
MARQUES

CLASSIFICADO 2°

47590 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

MATHEUS AMANTINO MANSO CLASSIFICADO 3°

37486 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

THIAGO GUSMÃO ROSA CLASSIFICADO 4°

23777 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

NATALIA DINIZ SILVA DE 
CARVALHO

CLASSIFICADO 5°

35152 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

LUIZ FERNANDO VIEIRA LEMOS CLASSIFICADO 6°

25163 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

DANILO DA CUNHA ALVES CLASSIFICADO 7°

43577 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

TÂNIA CHARLES DA SILVA CLASSIFICADO 8°

45193 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ANA CAROLINA DE ALMEIDA 
CAVALCANTI

CLASSIFICADO 9°

24977 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ALICE SANTOS PEREIRA CLASSIFICADO 
PNE

38289 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

MARIANA RIBEIRO SORRENTINO RESERVA

34822 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

JUAN DOS SANTOS AZEREDO RESERVA

42977 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ALINE BRAGA DA SILVA COELHO RESERVA

30178 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CLÁUDIO LOPES ALFRADIQUE RESERVA

42468 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

MILENA VELOSO DE PINHO 
RODRIGUES

RESERVA

37680 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

SENNY SANTOS TRINDADE RESERVA

37653 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

JONATAS REIS DOS SANTOS RESERVA

43391 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ITAMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 
COSTA JUNIOR

RESERVA

39736 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

AMANDA DA SILVA E SOUZA 
RIBEIRO

RESERVA

20544 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ANA PRISCILA DE LIRA PEÇANHA RESERVA

43633 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

LUCIANO CARDOSO CRUZ RESERVA

33977 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CARLA FERNANDA DUTRA 
CONCEIÇÃO

RESERVA PNE

48370 ASSISTENTE DE 
OPERAÇÕES

ÉBER RODRIGUES MOTA CLASSIFICADO 1°

22802 ASSISTENTE DE 
OPERAÇÕES

AILTON DE JESUS RIBEIRO CLASSIFICADO 2°

39645 ASSISTENTE DE 
OPERAÇÕES

ALEXANDRE SOARES NUFFER RESERVA

31675 ASSISTENTE DE 
OPERAÇÕES

LUIZA COSTA REVELLES RESERVA

40179 AUXILIAR DE 
ESCRITÓRIO

KATIA DE MIRANDA SEMIÃO 
PEREIRA

CLASSIFICADO 1°


